Perpignan, 1213 März 31.

Reg. Vat. 8, fol. 148r–149r <Nr. 47 bzw. 46, 47, 48, 49, 50, 51>.
Catel, Histoire, 275–278; Dumay 118, Nr. 5 (1. und 2. Insert); Bosquet 578, Nr. 47 = Baluze II 

768, Nr. 47 = Migne, PL, 216, 845, Nr. 47; Ferrer i Mallol–Riu i Riu, Tractats, 494, Nr. 163 (1. Insert); 
496, Nr. 164 (2. Insert); 497, Nr. 165 (3. Insert); 498, Nr. 166 (4. Insert); 498, Nr. 167 (5. Insert); 
Alvira Cabrer, Pedro el Católico, IV 1510, Nr. 1476; III 1482, Nr. 1448 (1. Insert); 1483, Nr. 1449 (2. 
Insert); 1485, Nr. 1450 (3. Insert); 1486, Nr. 1451 (4. Insert); 1487, Nr. 1452 (5. Insert). – S. unten 
Abb. IV. – Bréquigny, Table chronologique, IV 546 (1. und 2. Insert); Macé, Catalogues Raimondins, 311, 
Nr. 407 (1. Insert).
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g) detestam(ur); protestamur bei Bosquet und Migne.  h) Darnach suu(m) gestrichen.  
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Register Papst Innocenz’ III.118

Sanctissimoa) patri et domino Innocentio, Dei gratia summo pontifici, R(aimundus), 
per eandem T(er)rach(o)n(ensis)b) archiepiscopus1), etc) episcopi et abbates, qui secum 
presentes fuerunt, summa cum devotione subiectionem et debitum famulatum. 

Sanctitati vestre notum facimus dominum regem Aragonum2), cum Tholosam acces-
sit3), ut comites Tholosanum4), Fussensemd, 5) et Conuenarum6) et Gastonem de Bearno7) ad 
beneplacitum et mandatum vestrum libere et absolute recipiendum induceret et pro viribus 
fideliter adimplendum8), ad habundantem cautelame) securitatem in scriptis redactam ab 
eisdem recepitf) in hunc modum:

Ego Raymundus, Dei gratia comes Tholose, dux Narbone, marchio Prouintie, et ego 
R(aimundus) filius eius9) gratuitag) voluntate non coacti nec vi nec dolo inducti mittimus 
personaliter nos ipsos et Tholosanam civitatem10) eth) suburbiumh) et villam Montisalbani11) 
cum omnibus eorum pertinentiis, terminis sive adiacentiis et totam aliam terram nostram, 
quam habemus et habere debemus, cum militibus et hominibus singulis et universis 
nunc vel in futurum habitantibus et ad ultimum cum omnibus iuribusi) et rationibus, 
que ad nos ubique pertinent vel pertinere debent aliquo iure sive aliqua ratione, in manu 
et posse vobis, domino P(etro), Dei gratia regi Aragonum et comiti Barch(inonensi), et 
eis, qui de voluntate vestra vel mandato vices vestras obtinuerint, mittimus, inquamj), in 
posse vestrumk) ac potestateml) predictam terram totam, sicut dictum est, et aliam, quam 
Deo prestante recuperabimus; tradentes vobis etiam et in vos eosque, qui locum vestrum 
tenuerint, transferentes corporalem possessionem horumm) omnium et iura omnia seu 
rationes cum plena iurisdictione ac potestate, tali modo, quod tam inn) personis nostris 
quam* hiiso) omnibus nominatis voluntatip) domini papeq) et mandato possitis obtempe-
rare et satisfacere et cogere cum effectu nos, si forte proni et acclinesr) ad mandatum eius 

* fol. 148v
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50. a) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) Darüber von anderer 
Hand: Terraconen-; Bosquet: Tarracon.; so auch Migne; Dumay lässt die Bezeichnung aus (und hat im 
Titel den EB. von Narbonne und dessen Mitbischöfe als Absender).  c) Fehlt bei Dumay.  d) Bosquet: 
et Fuxen.; so auch Dumay und Migne.  e) Bei Dumay folgt: et.  f) Bei Dumay folgt: et.  g) Catel: 
gratia.  h–h) Fehlt bei Dumay.  i) Bosquet: viribus.  j) Fehlt bei Dumay.  k) Baluze, Migne: vestro.  
l) Catel, Baluze, Migne: potestate.  m) Bosquet: locorum.  n) Dumay folgt: ipsis.  o) Baluze, Migne: 
in.  p) voluntate; voluntati bei Bosquet, Dumay und Migne.  q) Dumay passim: Pontificis/Pontifex 
statt pape/papa.  r) Dumay: accliues.  

25 

30 

50. 1) Ramón von Rocabertí, EB. von Tarragona 1199–1215. Vgl. DHEE IV 2531; Ubieto Arteta, 
Listas, II 378. 

2) S. Br. XVI 23 Anm. 6. 
3) S. Br. XVI 41 Anm. 30. 
4) S. Br. XVI 39 Anm. 4. 
5) S. Br. XVI 41 Anm. 26. 
6) S. Br. XVI 41 Anm. 27. 
7) S. Br. XVI 41 Anm. 28. 
8) Pierre des Vaux-de-Cernay resumiert den Schritt: „Rex … Arragonensium … hereticos omnes 

et excommunicatos, comites videlicet Tolosanum, Convenarum et Fuxensem, Gastonem de Bearno 
omnesque milites Tolosanos et Carcassonenses qui, pro heresi exhereditati, Tolosam confugerunt, cives 
insuper Tolosanos, in sua protectione recepit“. Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis § 389 (ed. 
Guébin–Lyon) II 85.

9) S. Br. XVI 41 Anm. 16. 
10) S. Br. XVI 40 Anm. 40. 
11) S. Br. XVI 39 Anm. 25; 45 (43) Anm. 5. 
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119Brief XVI/50

prosequendum, quod Deuss) avertat, noluerimus adesse, promittentes vobis bona fide, 
quod tam ea, que dominus papa vel vos pro eo nobist) mandaveritisu), pro posse nostro 
faciemus et adimplebimus sine dolo et fraude. Hec omnia, quemadmodum superius 
scripta sunt, attendemus et observabimus bona fide et sine malo ingenio pro posse nos-
tro et contra non veniemus per nos velv) aliam quamcumque personam vel venire contra 
faciemus nec aliquid contra machinabimurw), que omnia predicta per Deumx) et hec 
sacrosancta Evangelia corporalitery) a nobis tacta iuramus. Mandamus preterea capitulo 
et universitati Tholose urbis et suburbii, ut vobis, domino P(etro) regi predicto, faciant 
fidelitatem et sacramentum ad omnia supradictaz) exequendaaa), adimplenda et fideliter  
observandaaa).

Hoc fuit ita appositum V die Ianuarii inbb) exitu, feria Ibb), Ph(ilippo), Francorum 
rege12), regnante et eodem Raymundo, Tholosano comite, et Fulcone episcopo13), anno ab 
incarnatione Domini Mo CCo XIIo14).